Протокол № 2
межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту,  предупреждению распространения ВИЧ-инфекции
в Белозерском районе

с. Белозерское                                                                                                           17 мая 2018 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ
[bookmark: _GoBack]                                     Глава Белозерского района В.В. Терёхин

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены антинаркотической комиссии Белозерского района  (далее – Комиссия):

	Главный специалист Отдела образования Администрации Белозерского района, секретарь Комиссии

	Медведева Юлия Эдуардовна

	Начальник Отдела образования Администрации Белозерского района

	Носова Наталья Викторовна

	Начальник Отдела Культуры Администрации Белозерского района

	Курлова Маргарита Юрьевна

	Руководитель сектора молодежной политики, спорта и туризма Администрации Белозерского района

	Мичюлене Наталья Николаевна

	Главный специалист комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Белозерского района
	Богданова Наталья Алексеевна

	Главный врач ГБУ «Белозерская ЦРБ»
	Головачева Елена Петровна

	Начальник отделения полиции «Белозерское» межмуниципального отдела МВД России «Варгашинский»
	Рыбин Евгений Николаевич

	Директор ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения по Белозерскому району»

	Человечкова Светлана Владимировна

	Директор МКОУ ДО «Белозерский ДЮЦ»

	Чернышева Татьяна Васильевна

Вопрос 1. Анализ наркотической ситуации в Белозерском районе за  1 квартал 2018 года.
(Головачева Е.П., Рыбин Е.Н.)

Решили:

1.1.Информацию главного врача ГБУ «Белозерская ЦРБ» Головачевой Е.П., начальника ОП «Белозерское» Рыбина Е.Н.  принять к сведению.

1.2. Администрации Белозерского района (Баязитова М.Л.), ГБУ «Редакция Белозерской районной газеты «Боевое слово» (Степанова Т.С.) разместить информацию о наркотической ситуации в Белозерском районе за 1 квартал 2018 года в районной газете «Боевое слово» и на сайте Администрации Белозерского района (срок до 25 мая 2018 г.).

1.3. ГБУ «Белозерская ЦРБ» (Головачева Е.П.), ОП «Белозерское» межмуниципального отдела МВД России «Варгашинский» (Рыбин Е.Н.), КДН и ЗП при Администрации Белозерского района (Богдановой Н.А.), ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения по Белозерскому району» (Человечкова С.В.), сектор по опеке и попечительству Отдела образования Администрации Белозерского района (Шипнягова Т.В.) ежеквартально проводить сверки состоящих на различных видах учетах граждан Белозерского района.

1.4. Рекомендовать ГБУ «Белозерская ЦРБ» (Головачева Е.П.), ГБУ ««Комплексный центр социального обслуживания населения по Белозерскому району» (Человечкова С.В.), ОП «Белозерское» (Рыбин Е.Н.), КДН и ЗП при Администрации Белозерского района (Богданова Н.А.), главам сельских поселений Белозерского района осуществлять работу по мотивированию лиц, потребляющих наркотические вещества и психотропные вещества, на прохождение курса лечения и реабилитации, в рамках работы районной медико-социальной службы, медико-социальных бригад и рейдов по неблагополучных семьям (срок: в течение 2018 года).

1.5. Рекомендовать ОП «Белозерское» (Рыбин Е.Н.):
1) опубликовать в районной газете «Боевое слово» информацию о проведении оперативно-профилактической операции «Мак-2018» на территории Белозерского района, результаты проведения 1 и 2 этапа операции на территории Белозерского района в 2018 году (срок до 30 ноября 2018 г.).
2) При проведении операции «Мак-2018» в качестве приоритетных направлений деятельности, рассматривать следующее:
- выявление и документирование деятельности лиц, занимающихся незаконным культивированием наркосодержащих растений, заготовкой и распространением наркотических средств, произведенных из конопли;
- проведение среди населения антинаркотической пропаганды с целью формирования негативного отношения к культивированию наркосодержащих растений;
- реализацию мероприятий по обнаруживанию и уничтожению очагов произрастания дикорастущей конопли.
                                                                                                         (Срок: до 30 ноября 2018 г.)

1.6.  Рекомендации главам сельских поселений Белозерского района  с целью предотвращения распространения наркотиков растительного происхождения на территории Белозерского района в весенний, летний и осенний периоды 2018 года:
1) организовать и провести мероприятия, направленные на выявление и уничтожение очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений (мака и конопли) на территории сельсоветов совместно с работников ОП «Белозерское», работников сельской администрации населения (срок: до 1 ноября 2018 г.)
2) организовать информирование населения об ответственности частных лиц за не      уничтожение наркосодержащих растений во дворах и прилегающих ко дворам территориях (срок: до 1 ноября 2018 г.).

		ВОПРОС 2. О результатах проведения анкетирования призывников Белозерского района с целью выявления и анализа обстановки по проблеме наркомании среди молодежи района.
(Мичюлене Н.Н.)

Решили:

2.1. Информацию руководителя сектора молодежной политики, спорта и туризма Мичюлене Н.Н.  принять к сведению.

2.2. Сектору молодежной политики, спорта и туризма  Администрации Белозерского района (Мичюлене Н. Н.)

1) продолжить проведение мониторинга наркоситуации на территории района (в течение 2018 года);
2)  размещать результаты мониторинга в социальных сетях на молодежных Интернет - страницах (в течение 2018 года).

Вопрос 3. О состоянии заболеваемости ВИЧ – инфекцией и заболеваний, передаваемых половым путем за 1 квартал 2018 года. О проведении профилактических мероприятий по противодействию распространения данной инфекции на территории Белозерского района.
(Головачева Е.П.)

Решили:

3.1. Информацию главного врача ГБУ «Белозерская ЦРБ» Головачевой Е.П. принять к сведению.

3.2. Рекомендовать ГБУ «Белозерская ЦРБ» (Головачева Е.П.):
1) продолжить работу по медицинской профилактике, распространению ВИЧ-инфекции среди населения Белозерского района (срок: в течение 2018 года);
2) увеличить количество граждан Белозерского района обследованных на ВИЧ-инфекцию (срок: до 30 декабря 2018 года).

3.3. Администрации Белозерского района (Баязитова М.Л.), ГБУ «Редакция Белозерской районной газеты «Боевое слово» (Степанова Т.С.) разместить информацию о распространении ВИЧ-инфекции на территории Белозерского района за 1 квартал 2018 года в районной газете «Боевое слово» и на сайте Администрации Белозерского района (срок: до 25 мая 2018 года).

Вопрос 4. О работе в области профилактики ВИЧ-инфекции среди населения Белозерского района на текущий период 2018 года.

4.1.  Информации начальника Отдела образования Администрации Белозерского района Носовой Н.В., руководителя сектора молодежной политики, спорта и туризма Администрации Белозерского района Мичюлене Н.Н., директора МКУДО «Белозерский ДЮЦ» Чернышевой Т.В., директора ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения по Белозерскому району» Человечковой С.В., директора МКУК «Белозерская межпоселенческая центральная библиотека» Даниловой Л.С.,  МКУК «Белозерский РДК» Солониной Г.Т. принять к сведению.

4.2. Отделу образования Администрации Белозерского района (Носова Н.В.), сектору молодежной политики, спорта и туризма  Администрации Белозерского района (Мичюлене Н. Н.), Отделу культуры Администрации Белозерского района (Курлова М.Ю.), ГБУ ««Комплексный центр социального обслуживания населения по Белозерскому району» (Человечкова С.В.), МКУДО «Белозерский ДЮЦ» (Чернышева Т.В.), МКУК «Белозерская межпоселенческая центральная библиотека» (Данилова Л.С.), МКУК «Белозерский РДК» (Солонина Г.Т.):

1) продолжить комплекс мероприятий по обеспечению всеобщего доступа населения к эффективным профилактическим мерам, направленным на нерапространение ВИЧ-инфекции (размещение информации в местах массового пребывания населения, на сайтах, раздача листовок, буклетов, закладок и др., показы фильмов и роликов, проведение конкурсов среди целевых групп и пр.) (срок: в течение 2018 года),
2) при проведении профилактических мероприятий активно взаимодействовать с представителями религиозных объединений (срок: в течение 2018 года),
3) запланировать и провести мероприятия и акции, приуроченные к «Всемирному дню памяти жертв СПИДа» (срок: 20 мая 2018 год) и Всероссийскому дню тестирования на ВИЧ (срок: 8 июля 2018 год). Информации о проведении мероприятий направить секретарю комиссии (срок: до 13 июля 2018 года);
4) запланировать и провести мероприятия, направленные на пропаганду здорового образа жизни во время летней оздоровительной кампании 2018 года (срок: с 1 июня по 1 сентября 2018 г.).

4.3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений, независимо от форм собственности провести собрания со своими коллективами по теме: «Профилактика ВИЧ-инфекции» с приглашением медицинских работников ГБУ «Белозерская ЦРБ».

        Глава Белозерского района                                                                                  В.В. Терёхин